
SUMMARY 

Underground leaching as the method for excavation 
of uranium from its sandstone deposits is applied in many 
countries. A preliminary examination of a possible use of 
this method to sandstone deposits in Poland suggests 
it to be analyzed against the uranium mineralization, 
noted within sediments of the Lower Triassic age in the 
Peribaltic Syneclise in the Krynica Morska- Pasłęk area. 
Before a definite decision on such exploitation o f uranium, 
geologie and hydrogeologie conditions should be studied 
of individual uranium-bearing beds, particularly their 
permeability and insulation by impermeable claystone 
series as well as extraction of uranium from its bearing 
sandstones. The depth at which uranium-bearing beds 
occur, forms a very important item. The depth at which 
uranium ores described in literature and exploited by 
t his method occur, does . not exceed 700 m. 
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SUROWCE SKALNE KONIAKU I SANTONU 
W DEPRESJI PÓŁNOCNOSUUECKIEJ (DOLNY ŚLĄSK) 

W depresji północnosudeckiej, w cenne surowce skalne 
obfitują zwłaszcza osady koniaku i santonu. W koniaku 
utworem mającym zastosowanie surowcowe są piaskowce, 
będące w części surowcem ·.budowlanym, a w części -
szklarskim; W santonie znaczenie surowcowe mają iły 

ceramiczne - biało wypalające się (glinki bolesławieckie) 
oraz piaskowce z formacji piaskowców z wkładkami 

iłów i węgli, będące źródłem surowca kaolinowego. 

KONIAK 

Piaskowce koniackie tworzą rozległy klin osadu klas
tycznego, najgrubszy w części SE (max. miąższości wynosi 
100 m), a cieniejący stopniowo ku WNW, który wyklino
wuje się na zachodzie dopiero w okolicy W ęglińca. Pias
kowce te, tworzące ogniwo z Żerkowic (6) są drobno
lub średnioziarniste, lecz · stosunkowo równoziarniste, co 
jest przyczyną częstego braku warstwowania. Barwa ich 
jest jasnoszara do jasnożółtej, a zawartość kwarcu· wynosi 
od 87 do 99,5% (9). Obtoczenie ziarn jest lepsze we wschod
niej części basenu, natomiast w jego części środkowej· 
i zachodniej przeważają ziarna nieobtoczone. 

Piaskowce koniaku mają najczęściej spoiwo ilaste, 
którego ilość zmienia się w granicach 0,1-12,5% (9). 
Często, zwłaszcza w części SE depresji, występuje . także 

spoiwo ilasto-żelaziste w ilości od 0,5 do 9,0%, a niekiedy, 
także w SE części depresji, rolę spoiwa spełnia masa wy
pełniająca złożona z drobnych, nieobtoczonych okruchów 
kwarcu (9). Jej udział w piaskowcach wzrasta z W ku SE 
części depresji. Występuje ona w ilości od 0,5 do 7,5% 
i powoduje zwiększenie twardości piaskowców. Z tego 
względu piaskowce SE części depresji północnosudeckiej 
po linię: Żerkowice-Kraszawice- Bolesławiec są dobrym 
surowcem budowlanyml natomiast piaskowce występujące 
na zachód od tej linii są równie .dobrym surowcem szklar
skim. 
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UKD 551 .763.331/.333: [553.57 + 553.612](438: 234.57) 

Piaskowce stanowiące perspektywiczny surowiec bu
dowlany są gruboławicowe. Grubość ławic dochodzi do 
4 m, a oddzielenie dużych bloków, szczególnie cennych 
w budownictwie, ułatwia cios złożony z dwóch kierunków 
krzyżujących się pod kątem zbliżonym do prostego, a 
prostopadłym do uławicenia. O szerokim stosowaniu tych 
piaskowców w budownictwie świadczą dawne - liczne 
i duże - wyrobiska znajdujące się między Czaplami a Mili
kowem. W latach pięćdziesiątych do siedemdziesiątych 

udokumentowano kilka złóż piaskowców średniej wiel
kości, m.in. w Rakawicach Małych, Żerkawieach i w 
Warcie Bolesławieckiej. 

Piaskowce . koniackie wychodzą na powierzchnię w 
dwóch rejonach. Na południu tworzą one pas ciągnący 
się od Żerkowic przez Skałę, Gaszów, Zbylutów, Skarze
nice do Czapli. W rejonie północnym natomiast występują 
llliędzy Ustroniem, Żeliszowem a Wartą Bolesławiecką. 

Piaskowce rejonu południowego tworzą ciąg wzgórz 
wznoszących się 50-90 m ponad przyległy teren. To wy
niesienie morfologiczne - wysoko nad poziom wody grun
towej - powiększa znacznie zasoby, gdyż eksploatacja 
tych piaskowców jest wyłącznie odkrywkowa. Ich zasoby 
perspektywiczne w kat. D można ocenić na ok. l mld t. 

Piaskowce rejonu północnego są w znacznym stopniu 
przykryte utworami czwartorzędowymi, dlatego też prze
ważnie znajdują się one w zasięgu wody gruntowej. Ich 
zasoby perspektywiczne w kat. D są duzo mniejsze; szacuje 
się je na ok. 100 mln t. 

Piaskowce koniackie, występujące na zachód od linii 
Żerkowice- Kraszawice- Bolesławiec, mają prawie wy
łącznie spoiwo ilaste i to często w bardzo małej ilości, 

dlatego są one kruche i nierzadko rozcierają się w palcach. 
Głównym składnikiem spoiwa jest kaolinit, niekiedy jednak 
jest ono ilasto-żelaziste (9), a czasami jest go praktycznie 
brak ( < 0,5%). Występowanie prawie wyłącznie kwarców 
w piaskowcach, które są przeważnie równoziarniste oraz 



wystarczająco kruche, powoduje że są one dobrym surow
cem szklarskim. Średnia zawartość specjalnej frakcji szklar
skiej (0,1-0,315 mm) w całym obszarze wynosi 56%, 
a podstawowej frakcji· szklarskiej (0,1- 0,5 mm) - 75% 
wagi skały. Maksymalna zawartość podstawowej frakcji 
szklarskiej w okolicy Dobrej i między Kotliskami a Żerko
wicami przekracza 90% (5). 

Spoiwo ilaste piaskowców koniaku jest złożone głównie · 
z kaolinitu. W piaskowcach północnej części depresji 
występuje ono w niewielkiej ilości, np. w Dobrej 0,3%, 
a w Osiecznicy l, l% wag. W środkowych i południowych 
partiach zasięgu piaskowców jego ilość wzrasta nawet do 
12% (9). Kaolinit oddzielić można w trakcie przemywania 
rozkruszonych piaskowców, które powoduje także zmniej
szenie zawartości minerałów barwiących (związki Fe i Ti) 
o ok. 50%. Resztę tych minerałów można usunąć metodami 
chemicznymi. 

Na zachód od wspomnianej linii piaskowce koniackie 
tylko częściowo zaznaczają się w rzeźbie terenu - w re
jonie między Rakowicami Małymi a Milikowem. Są one 
często przykryte osadami kenozoicznymi. Dlatego też 

wydzielono tu kilka mniejszych, perspektywicznych rejo
nów piaskowców szklarskich, cechujących się właściwym 

uziarnieniem, małą ilością spoiwa, niewielkim przykryciem 
osadami kenozoicznymi oraz względnie dobrymi warun
kami hydrogeologicznymi i komunikacyjnymi. Są to rejony: 
Dobra-Kliczków, Osiecznica-Parow~, Rakowice Małe
Milików oraz Strzelno- Dłużyna. Określono w nich zasoby 
perspektywiczne. I tak w rejonie Dobra- Kliczków zasoby 
te w kategorii D określono na ok. 132 mln t surowca szklar
skiego o średniej zawartości 87% wag. frakcji podstawowej 
lub 67% wag. frakcji specjalnej. W rejonie Osiecznica
Parowa zasoby określono na ok. 140 mln t surowca o śred
niej zawartości 69% wag. frakcji podstawowej lub 46% 
wag. frakcji specjalnej; w rejonie Rakowice Małe- Milików 
na ok. 172 mln t surowca o średniej zawartości 83% wag, 
frakcji podstawowej lub 70% wag. frakcji specjalnej; 
w rejonie Strzelno- Dłużyna na ok. l 09 mln t surowca 
o średniej zawartości 76% wag. frakcji podstawowej lub 
60% wag. frakcji specjalnej (5). 

Ryc. l 

SANTON 

Dolnosantońska fonnacja piaskowców z wkładkami 
iłów i węgli, zwana fonnacją z Czernej (6), wypełnia wschod
nią i środkową część depresji północnosudeckiej. Jako 
najmłodszy utwór budujący tę jednostkę tektoniczną jest 
ona częściowo przykryta tylko osadami kenozoicznymi 
o zróżnicowanej miąższości. Natomiast jej partie położo
ne we wschodniej części depresji są odkryte na znacznych 
przestrzeniach (ryc. 1). Miąższość osadów formacji z Czernej 
jest znaczna i przekracza 500 m (ryc. 2). Jest ona wykształ
cona jako piaskowce z wkładkami iłów i węgli. Głównym 
jej składnikiem są piaskowce kwarcowe o ziarnie dość 
zróżnicowanym. Przeważają w niej piaskowce drobno
i średnioziarniste; Są one wyraźnie równoległe lub prze
kątnie warstwowane. Spoiwo ich jest ilaste, a głównym 
jego składnikiem jest kaolinit, jednak dość nierównomier
nie rozmieszczony w różnych rejonach depresji. Kaolini
towi towarzyszą łyszczyki i kwarc. Ilość spoiwa w pias
kowcach rośnie od SE ku NW. 

Iły zwięzłe stanowią w piaskowcach soczewki. Miąż

szość ich przeważnie jest ·mniejsza od 0,5 m, rzadziej do
chodzi do l m, a już sporadycznie przewyższa tę wartość. 
Barwa ich jest różna, przeważa szara. brązowa i biała. 

· Węgle santońskie tworzą smugi i drobne soczewki 
w iłach, rzadko w piaskowcach. W obrębie fonnacji z Czer
nej są one pospolite; lecz miąższości ich są nieznaczne 
(średnio kilka mm do kilku cm). W osadach ogniwa z No
wogrodźca (6) natomiast, stanowiącym dolną, limniczną 
część tej formacji, węgle stają się znaczącym jej składnikiem, 
tworząc duże soczewy o stwierdzonej maksymalnej miąż
szości 2,9 m (1). Węgle te były .w latach 1842-1881 eks
ploatowane w kilku niewielkich kopalniach na północ od 
Lwówka. · 

w północno-zachodniej części depresji północnosudec
kiej osady fonnacji z Czernej zazębiają się z równowieko
wymi, mułoweowymi osadami fonnacji z Węglińca (6). 
W mułowcach wzrasta zawartość procentowa kwarcu na 
niekorzyść kaolinitu, co powoduje zanik ich ogniotrwałości. 

Ważnym surowcem fonnacji z Czernej jest kaolinit, 

1 .. . 8 ·10 km 
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stanowiący główny składnik spoiwa piaskowców. Poza 
nim w składzie spoiwa występują: muskowit i kwarc. 
Dickit, nakryt i haloizyt natomiast tworzą na ogół nie
wielką domieszkę (8). Ilość spoiwa jest zmienna w różnych 
rejonach formacji - maleje w kierunku SE. W okolicy 
Nowogrodźca wynosi średnio 22% (2), a w Czerwonej 
Wodzie wzrasta do 34% (3). W tym kierunku zmniejsza 
się też powierzchnia wychodni formacji z Czernej (ryc. 1). 

Najlepsze warunki do eksploatacji piaskowców for
macji z Czernej znajdują się na ich wychodniach (ryc. 1), 
a szczególnie dobrze odsłonięty jest rejon na wschód od 
rzeki Bóbr, aż po wschodni zasięg tej formacji. Na zachód 
od Bobru powierzchnia wychodni maleje, lecz i tu znajdują 
się obszary wystarczająco duże do eksploatacji, gdyż ten 
surowiec wydobywa się wyłącznie metodą odkrywkową. 

Tu także znajdują się znaczne obszary pod niedużym 
przykryciem osadów czwartorzędowych, np. rejony Wło
dzice- Ocice- N owo grodziec, -Osieczów- B rzeźnik oraz 
Osiecznica-Parowa (ryc. l), na których także można 

eksploatować piaskowce kaolinowe. 
Zastosowanie kaolinu wyszlamowanego z piaskowców 

jest różnorodne, np. kaolin ze złoża Maria III stosuje się 
w przemysłach: ceramicznym (w tym ceramiki szlachetnej), 
materiałów ogniotrwałych, farb i lakierów, elektrotech
nicznym, gumowym, tworzyw sztucznych, a także w 
chemii gospodarczej i in. Ilość kaolinu, który można wy
szlamować z piaskowców formacji z Czernej jest perspek
tywicznie ogromna i teoretycznie można uzyskać ok. 
7,8 mld t. 

Ważnymi surowcami ubocznymi uzyskiwanymi przy 
szlamowaniu rozkruszonych piaskowców są piaski i żwiry 
kwarcowe. Przez podzielenie ich na właściwie dobranych 
sitach uzyskuje się: piaski formierskie, piaski szklarskie 
oraz piaski i żwiry budowlane. Ilości otrzymywanych w 
ten sposób surowców ubocznych są duże i wynoszą dla: 
piasków szklarskich - 40% wag., piasków budowlanych -
26% wag., żwirów - 3% wag. i mułków - 9% wag. masy 
piask?wców przepłukanych (2). 

Drugim ważnym surowcowo składnikiem formacji z 
Czernej są iły, tworzące soczewy w obrębie piaskowców. 
Są to tzw. iły biało wypalające się, które stanowią ważny 
surowiec ceramiczny, występujący tylko na obszarze de
presji północnosudeckiej. W miejscowym kopalnictwie 
są one znane pod nazwą glinki bolesławieckiej. Tworzą 

Ryc. 2. 
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one soczewy silnie wydłużone o grubości przewazme 
poniżej 50 cm. Często występują soczewy miąższe - do 
l m, a bardzo rzadko przekraczają tę wartość. 

Procentowy udział iłów w formacji z Czernej jest zmien
ny i zależny od położenia w obrębie depresji. Najmniejszy 
jest w południowym pasie, w pobliżu S zasięgu santonu. 
Na przykład na złożach: Janina zmienia się on od 12 do 
18% miąższości serii, Anna od l O do 14%, Ocice od 14 do 
16%. W terenach nieco bardziej północnych procent 
iłów wzrasta do: 24- 34% w złożu Jaroszowice, 29% w 
złożu Bolko, 30-34% w złożu Maria III i 35% w złożu 
Zofia w Czerwonej Wodzie (4). Skład mineralny iłów biało 
wypalających się jest zróżnicowany. Zawartość kaolinitu 
zmienia się od 26 do 70%, łyszczyków od 5 do 24%, a kwar
cu od 23 do 65% wag. Ogniotrwałość tych iłów jest wysoka 
i wynosi od 156 do 173 sP. 

Iły santońskie są cenionym surowcem do produkcji 
różnych wyrobów ceramiki szlachetnej: porcelanowych, 
porcelitowych, fajansowych i kamionkowych. Jednak właści
wości iłów w złożu są zróżnicowane, co powoduje koniecz
ność sortowania pod kątem ich wykorzystania. Stosowały 
to z powodzeniem np. Siegersdorfer Werke, unikając 
w ten sposób powstawania tzw. odpadów. 

Zasoby iłów ceramicznych w depresji północnosudec
kiej są ogromne. Należy jednak zwrócić uwagę na kolejne 
wydania nonil branżowych. Każda następna, późniejsza 
norma zaostrzała tylko poprzednią, powodując nieuzasad
nione powstawanie ogromnych, zwiększających się stop
niowo tzw. odpadów. Przy zastosowaniu norm uwzględ
niających postęp techniczny w tej dziedzinie oraz wy
korzystując różne zastosowanie iłów, wykorzystuje się 
prawie 100% ich zasobów. 

Zasoby perspektywiczne iłów obliczone do głęb. 150 m 
(maksymalna głębokość otworów poszukiwawczych) na 
powierzchni 150 km2

, szacuje się na ok. 1,65 mld t zasobów 
ogólnych, bez szczegółowego wydzielania poszczególnych 
rodzajów iłów. Przy obliczaniu zasobów perspektywicz
nych wzięto pod uwagę wychodnie formacji oraz partie 
występujące pod osadami lodowcowymi i wodnolodowco
wymi, z wyjątkiem terenów przykrytych osadami rzecznymi, 
obficie nawodnionymi, a także serii znajdujących się pod 
miąższymi osadami trzeciorzędowymi (ryc. 1). Lodowco
we osady plejstoceńskie, przykrywające santon kilkunasto
metrową warstwą, nie stanowią bowiem przeszkody w 
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eksploatacji podziemnej, stosowanej po 1945 r. w okręgu 
bolesławieckim. 

N a terenie depresji północnosudeckiej dotychczas udo
kumentowano 14 złóż iłów ceramiki szlachetnej (4) na 
powierzchni ok. 28 km2• Złoża te dokumentowano w róż
nych latach do różnych głębokości, od 18 do 100m. Z tych 
względów i na terenach już udokumentowanych zasoby 
perspektywiczne obliczono do głęb. 150 m. Wydobywanie 
iłów było natomiast ograniczone do niewielkiej powierzchni 
ok. 3 km2 i do głęb. 60 m. W porównaniu z dużą powierzch
nią, na której obliczono zasoby perspektywiczne, mała 
powierzchnia iłów tylko częściowo wyeksploatowanych, 
nie została uwzględniona. 

Obecnie stosuje się dwie metody wydobycia surowca 
kaolinowego. Przy eksploatacji iłów cała reszta pozostaje 
w złożu, natomiast przy wypłukiwaniu spoiwa kaolinowego 
z rozkruszonych piaskowców na hałdy usuwa się iły .kaoli
nowe, nie rozkruszające się i nie rozmywające. Dopiero 
eksploatacja całej formacji z Czernej, a więc piaskowców 
i iłów dałaby pełne jej wykorzystanie. 
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SUMMARY 

The study indicates that stages of the Coniacian and 
Santonian age are the significant ones from a deposit 
point of view amongst the Cretaceous sediments of the 
North-Sudetic Basin. The Coniacian sediments contain 
abundant building and glass sandstones whereas the 
Santonian supplies with huge amounts of kaolin deposits. 

PE3łOME 

B cTaTbe o6ocHosaHo sa~Hoe 3Ha~eHHe KOHbHKCKoro 

H caHTOHCKoro Hpycos CesepocyAeTcKo.:i MynbAbl, K KO

TOpbiM npHypo~eHbl HepyAHble none3Hble HCKonaeMbJe. 

KOHbHKCKH.:i Hpyc BKnłO~aeT B 6onbWOM KOnH~eCTBe 

CTpOHTenbHble H CTeKOnbHble nec~aHHKH, a CaHTOHCKHH -

orpOMHOe KOnH~eCTBO KaOnHHOBOrO CblpbH. 

MAREK MICHNIEWICZ, JACEK SIEMIĄTKOWSKI 

Państwowy Instytut Geologiczny 

POGLĄOY NA GENEZĘ ZŁÓŻ RUD CYNY W SUDETACH 

Uwagi polemiczne do artykułu I.. Tepera 

W "Przeglądzie Geologicznym" nr 8 z 1986 r. ukazał 
się artykuł L. Tepera pt. Stratoidalne złoża cyny w Górach 
Izerskich. Składa się on z trzech części: w pierwszej autor 
prezentuje dotychczasowe poglądy na genezę złoża rud 
cyny w pasmie łupkowym Starej Kamienicy, w drugiej 
omawia podstawowe pojęcia związane z terminem złóż 

stratoidalnych, w trzeciej natomiast przedstawia własne 
tezy, na podstawie których zalicza wspomniane złoże do 
grupy złóż stratoidalnych. Dyskusję nad tezami końcowymi 
artykułu L. Tepera, z którymi tylko częściowo możemy 
:się zgodzić, podejmiemy po zalCończeniu naszych prac 
badawczo-dokumentacyjnych w pasmie Starej Kamienicy. 
Tu natomiast chcemy polemizować z poglądem autora, 
że " ... geneza złóż rud cyny w pasmie łupkowym Starej 
Kamienicy w Górach Izerskich traktowana jest do chwili 
obecnej odmiennie przez dwie grupy badaczy", z których 
jedna ma przyjmować genezę osadów metamorficzną, 

a druga - hydrotermalną. 

UKD 553.45.06(438: 234.57) 

Analiza dostępnej literatury, dotyczącej omawianej 
problematyki, ukazuje obraz bardziej skomnlikowany i na
wet przyjmując duże uogólnienie rysują się nie dwie a trzy 
główne koncepcje genetyczne. I tak zgodnie z pierwszą 
z nich, lansowaną początkowo przez badaczy niemieckich 
(3, 4), a później polskich, złoże to traktowano jako hydro
termalne, związane . z magmatyzmem staro kaledońskim, 
które uległo późniejszym przeobrażeniom metamorficz
nym i deformacjom tektonicznym. W 1957 r. pojawia się 
drugi pogląd (2) - łączący mineralizację z magmatyzmem 
waryscyjskim, a tym samym przypisujący jej postmetamor
ficzny charakter. I wreszcie trzecia koncepcja - przed
stawiona po raz pierwszy przez S. Jaskólskiego w 1960 r. 
(l) - wiąże genezę mineralizacji cynowej z procesami 
synsedymentacyjnymi. 

Poglądy zwolenników ostatniej koncepcji doprowadziły 
do rozpoczęcia intensywnych, systematycznych prac poszu
kiwawczych w pasmie Starej Kamienicy (wykonano ponad 
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